Der Stress-Test ergibt als Resultat Zinsänderungschancen; aufgrund der Tatsache, dass die Floors auf Basis des niedrigen Marktzinsniveaus unter 200 BP
liegen ist der simulierte Wert für den negativen Zinsschock ident wie beim Normalszenarios der Perzentile.

Zinsänderungsrisiko anhand Stress-Test 2: Die Raiffeisenkasse hat einen weiteren Stress-Test auf Basis des Normalszenarios vorgenommen, wobei eine
Ausgabe von fest verzinsten Obligationen im Nominalwert von 2,5 Mio. € im Laufzeitband 2-3 Jahre simuliert wurde. Dadurch ergab sich lediglich eine
Reduzierung der Ertragschance von geringer als 10 Tsd. €, aber weiterhin kein Zinsänderungsrisiko. Auch weitere, zusätzlich durchgeführte realistische
Simulationen haben zu keiner wesentlichen Verschlechterung des Zinsänderungsrisikos geführt. Im Allgemeinen kann angemerkt werden, dass die
aufsichtsrechtlichen Methoden keine Mindestverzinsungen berücksichtigen. Die Raiffeisenkasse verfügt zu einem beträchtlichen Anteil
Mindestverzinsungen bei den Kundenaktiva, welche somit positive Auswirkungen im Zusammenhang mit Zinsänderungen haben.

Sensitivitätsanalyse: Die Raiffeisenkasse hat im Rahmen der Erstellung der Bilanz zum 33,52015 die vorgeschriebene Sensitivitätsanalyse vorgenommen.
Daraus ergab sich folgendes Bild:

Zinsänderung in Basispunkten (BP) + 100 BP - 100 BP

Auswirkung auf den Zinsüberschuss (brutto) 553.241 -730.550

Auswirkung auf das Bewertungsergebnis G+V (netto) 0 0

Auswirkung auf den Reingewinn (netto) 468.596 -618.776

Auswirkung auf das Bewertungsergebnis Eigenkapital (netto) -302.388 302.388

Auswirkung auf das Eigenkapital (netto) 166.208 -316.388

Unter der Betrachtungsweise eines negativen Zinsschocks von -100BP kann ein relativ geringes Zinsänderungsrisiko festgestellt werden, wobei dafür eine
Eigenmittelhinterlegung in Höhe von Euro 316.000,00 vorgenommen wurde.

Raiffeisenkasse Schlanders Genossenschaft

Erweiterte Offenlegung zum 31.12.2015   -   Seite Nr. 70/84

Tabelle 12 – Risiko aus Verbriefungspositionen (Art. 449 CRR)
Tavola 12 - Esposizione in posizioni verso la cartolarizzazione (Art. 449)

Qualitative Informationen

Die Raiffeisenkasse Schlanders hat keine Verbriefungen von Kreditpositionen vorgenommen.